
NOTATKA SŁUŻBOWA

do śledztwa Oddziałowej Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu w

Łodzi, sygn. S 52/12/Zn, w sprawie zbrodni popełnionych w obozie pracy dla Żydów w

Grudzielcu, pow. Ostrów Wielkopolski

W odpowiedzi na prośbę prokuratora prowadzącego wymienione śledztwo o

informację, czy pow’ieszenie Dawida Goldberga - więźnia obozu pracy dla Żydów wr

Grudzielcu, pow. Ostrów Wielkopolski, mogło być wynikiem skazania go na śmierć przez

sąd niemiecki, niżej przedstawiam dokonane ustalenia.

Zbyt skąpe informacje dotyczące powieszenia przez funkcjonariuszy niemieckich

Dawida Goldberga nic pozwalają na w miarę precyzyjne stwierdzenie o powodach tegoż

czynu.
Informacja, iż przed dokonaniem egzekucji na Dawidzie Goldbcrgu funkcjonariusz

niemiecki przeczytał, czy też wypowiedział kilka zdań może wskazywać, iż Dawid

Goldberg mógł zostać stracony w wyniku wyroku sądy niemieckiego. W tym konkretnym
przypadku mógł być to wyrok wydany prze Sąd Specjalny (Sondergericht) przy Sądzie

Krajowym w Kaliszu.
Podczas rozmowy telefonicznej w dniu 20 września 2012 r. z przedstawicielem

pracowni naukowej ArchiwTim Państwowego w Kaliszu (pani Estera Wałęsa) na temat

zasobu tegoż Archiwum w zakresie materiałów byłego Sądu Specjalnego (Sondergericht)
w Kaliszu dowiedziałem się, iż zasób ten liczy ponad 900 jednostek archiwalnych
dotyczących osób skazanych. Niestety wśród tych osób nie ma nazwiska Dawida

Goldberga. Jednak nie można w tym wypadku wykluczyć skazania Dawida Goldberga
przez ten Sąd, ponieważ akta skazanych - według oświadczenia - mojej rozmówczyni -

zachowały się w około 60 procentach.
Z mojego punktu widzenia nie wydaje się, aby Dawid Goldberg mógł być sądzony -

jeżeli w ogóle miało to miejsce - przez niemiecki sąd obwodowy w Ostrowic

Wielkopolskim, czy też w Sądzie Krajowym wr Kaliszu, czy w sądzie w jeszcze innym
mieście okręgu kaliskiego. W zachowanych archiwaliach tych sądów nazwisko Dawida

Goldberga, również nie występuje.

ł.ódź, dnia o wTześnia 2012 r. opracował
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